
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

17.05.2023  № 450 
 
 
Об утверждении Плана основных 

мероприятий по проведению Года 

педагога и наставника в городе 

Ростове-на-Дону 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога  

и наставника», с целью развития муниципальной системы образования, 

повышения профессиональной значимости и общественного признания 

деятельности педагогических работников 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Утвердить План основных мероприятий по проведению Года педагога 

и наставника в городе Ростове-на-Дону в соответствии с приложением  

к постановлению. 

2.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным вопросам 

Кожухову Е.Н. 
 
 
 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону  

 

 

 А.В. Логвиненко 

Постановление вносит 

Управление образования 

города Ростова-на-Дону 

 



2 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

города Ростова-на-Дону 

от 17.05.2023 № 450 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по проведению Года педагога и наставника в городе Ростове-на-Дону 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель Контроль  

за исполнением 

1 Перевести в состав муниципального 

специализированного (служебного)  

жилищного фонда 50 квартир  

для педагогов 

до 2025 года Департамент 

координации 

строительства и 

перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

администрация 

Железнодорожного 

района города 

Ростова-на-Дону, 

Департамент ЖКХ и 

энергетики города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

2 Предоставление жилья  до 2025 года Департамент ЖКХ  Заместитель главы 



3 

 

(50 служебных квартир) педагогам 

при условии выполнения пункта 1 

и энергетики города 

Ростова-на-Дону, 

 

Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

3 Организация и проведение конкурса 

«Моя высота» 

в течение 2023 года Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

4 Освещение мероприятий, 

проводимых в рамках Года педагога  

и наставника в городе  

Ростове-на-Дону 

в течение 2023 года Управление по 

информационному 

сопровождению  

и взаимодействию  

со СМИ 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

 

5 Реализация медиа-проекта 

Ассоциации молодых педагогов  

«Наш первый школьный» 

в течение 2023 года Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 



4 

 

6 Городская социальная акция 

родительской общественности 

«Скажи спасибо педагогу!» 

в течение 2023 года Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

7 Размещение информации  

о Годе педагога и наставника  

на рекламных носителях 

в течение 2023 года Управление наружной 

рекламой города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

8 Встреча советников директоров  

по воспитанию и взаимодействию  

с детскими общественными 

объединениями образовательных 

учреждений 

май 2023 года Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

9 Создание городской уличной 

экспозиции  

«Образование города: события, лица» 

май 2023 года Управление наружной 

рекламой города 

Ростова-на-Дону, 

Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

10 Встречи представителей ассоциации 

молодых педагогов с главой 

июнь 2023 года Управление 

образования  

Заместитель главы 

Администрации 



5 

 

Администрации города города  

Ростова-на-Дону 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

11 Поощрение методического актива 

педагогического сообщества  

города Ростова-на-Дону 

август 2023 года Управление 

образования города  

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

12 Августовская конференция 

педагогических работников 

август 2023 года Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

13 Поощрение победителей и призёров 

районных этапов конкурса 

«Наставник года» 

август 2023 года главы администраций 

районов города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

14 Вручение муниципальных  

Знаков отличия  

«За заслуги в области образования» 

август 2023 года 

октябрь 2023 года 

Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  



6 

 

по социальным 

вопросам 

15 Организация и проведение конкурса 

профессионального мастерства 

«Наставник года» 

октябрь 2023 года Управление 

образования  

города  

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы  

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

16 Проведение торжественных 

мероприятий чествования педагогов 

октябрь 2023 года главы администраций 

районов города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

17 Открытие музея  

«Образование города  

Ростова-на-Дону» 

октябрь 2023 года Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

18 Педагогическая неделя  

«Учитель будущего» 

октябрь 2023 года Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 



7 

 

19 Издание памятной книги 

«Образование Ростова в лицах» 

октябрь 2023 года Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

20 Закрытие года педагога и наставника декабрь 2023 года Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

Заместитель главы 

Администрации 

города  

Ростова-на-Дону  

по социальным 

вопросам 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения  

Администрации города Ростова-на-Дону  

  

 

Д.К. Денисенко 

 


